
 

 

         CITTA’  DI BUSCA 
                   P R O V I N C I A  D I  C U N E O 
 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE  N.  171 

 
 
OGGETTO: 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE. ANNO 2019. DETERMINAZIONI.      

 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di novembre alle ore otto e minuti cinque 

nella sala delle riunioni del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale; risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti 

amministratori in carica: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GALLO MARCO - Sindaco  Sì 

2. CISMONDI GIANMICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. FERRERO GIAN FRANCO - Assessore  Sì 

4. FERRERO FEDERICA - Assessore  Sì 

5. DONADIO EZIO - Assessore 

6. EANDI CARLA - Assessore 

Sì 

Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
Ai sensi del D. Lgs. 267/00 art. 97 comma 4 partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario 

Comunale  Sig.  FLESIA CAPORGNO Dr. Paolo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GALLO Marco, Sindaco in qualità di 

Presidente ed a seduta aperta dispone per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- Con deliberazione di Giunta n. 187 del 22.12.2016, che si richiama integralmente, si è disposta 

la pesatura delle posizioni organizzative presso l’ente, stabilendo i budget per l’esercizio 2017, 
utilizzando l’economia – derivante dalla minor spesa per posizioni e risultato della posizione 
organizzativa tecnico-patrimonio, in quanto in convenzione anche con il Comune di Costigliole 
Saluzzo – per finanziamento quote aggiuntive rispetto al budget ordinario (budget comunque 
inferiore a quanto risultante dalla pesatura), a favore delle altre posizioni organizzative; 

- Non sono state invece destinate, con tale provvedimento, risorse al finanziamento della 
maggiorazione di posizione del segretario comunale (disciplina dell’istituto di cui a 
deliberazione di Giunta n. 95 del 14.7.2005); situazione che perdura anche al momento, 
potendo disporre eventuali determinazioni con provvedimento futuro (nel rispetto però del 
limite dei tetti dell’intero trattamento accessorio del personale dell’ente), per cui al momento 
l’intera economia continuerebbe perciò ad essere riservata alle sole posizioni organizzative; 

- L’economia in questione ammonta ad euro 4603,61 su base annua; 
- Tale assetto è stato confermato per l’esercizio 2018, e si ritiene di confermarlo anche per 

l’esercizio 2019; 
- Con deliberazione di Giunta n. 134 del 29.8.2018, si è disposto: 
- “di recepire fino a diversa esaustiva nuova disciplina, le previsioni del nuovo contratto 

funzioni locali, stipulato il 21.5.2018, in merito alla graduazione delle posizioni organizzative, 
approvando la nuova tabella di correlazione punteggio di pesatura-entità della retribuzione di 
posizione; 

- di valorizzare perciò economicamente le posizioni organizzative mediante unico budget per 
tutte le posizioni stesse, eliminando perciò il doppio budget attualmente esistente fra posizioni 
organizzative a tempo pieno e posizioni organizzative a tempo parziale, intendendo così 
modificato quanto previsto con deliberazione di Giunta n. 154 del 16.11.2016; 

- di applicare tale disciplina come da prospetto allegato, che tiene conto della particolare 
ipotesi di maggior importo già attribuito per l’anno 2018 utilizzando i risparmi dell’accessorio 
della trasformazione della PO da tempo pieno a tempo parziale (area tecnica), dando atto che 
si disporrà con specifico atto per l’esercizio 2019, tenendo conto dei limiti al trattamento 
accessorio; 

- … 
- di stabilire fino a diversa disposizione nel 30% la maggiorazione prevista dall’articolo 17 

comma 6 del contratto funzioni locali del 21.5.2018;” 
 
Dato atto che non risulterebbe ancora del tutto chiarita l’interpretazione relativa al comma 6, 
articolo 17, citato (per un contributo si veda Azienditalia, n. 10/2018), e che stante la disciplina 
transitoria prevista dal contratto, si ritiene di mantenere l’assetto in essere, fino alla rimodulazione 
definitiva delle posizioni organizzative presso l’ente; 
 
Fermo il resto, e dunque anche il limite trattamento accessorio complessivo esercizio 2016; 
 
Acquisiti i pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal segretario, in 
relazione alle competenze, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. N. 267/2000, 
 
Ad unanimità, 

DELIBERA 
 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento; 
 



2. di stabilire anche per l’esercizio 2019 di destinare alle posizioni organizzative, integralmente, i 
risparmi derivanti dal passaggio a part time della posizione organizzativa tecnica urbanistica 
patrimonio, ferme restando diverse determinazioni per il futuro in relazione ad altre figure, come in 
premessa indicato, per un importo di euro 4603,61; 
 

3. di richiamare tutto quanto indicato in premessa, mantenendo l’assetto in essere fino alla 
ridefinizione delle posizioni organizzative, prevista dal contratto entro il 21.5.2019, data di 
scadenza di tutte le posizioni organizzative esistenti in questo Comune, ed evidenziando che la 
retribuzione di risultato per la PO tecnico urbanistica è comunque calcolata con la percentuale 
prevista per le altre PO per uniformità in relazione alle previsioni del CCNL 21.5.2018 senza 
soluzione di continuità; 
 

4. di dare atto che le retribuzioni di posizione e di risultato previste sono quelle indicate nel prospetto 
allegato alla citata deliberazione n. 134/2018; 
 

5. di demandare l’applicazione al Decreto del Sindaco, dando atto che l’efficacia è stabilita per 
l’esercizio 2019 in via transitoria fino alla definizione di cui sopra; in mancanza di diversi 
provvedimenti, per il periodo successivo, permanendo i vincoli di finanza pubblica attualmente 
esistenti (limite trattamento accessorio destinato nell’esercizio 2016), il budget ammonterà ad euro 
57683,89 complessivi; 
 

6. di far salvi diversi provvedimenti circa l’ampliamento del budget, anche fino al massimo risultante 
dalla pesatura (euro 75986, comprensivo di retribuzione di risultato), ove i vincoli di finanza 
pubblica richiamati vengano meno e le condizioni di bilancio lo consentano; 

 
7. di dichiarare ad unanimità immediatamente eseguibile la presente deliberazione in considerazione 

della necessità di continuità dell’attività amministrativa. 
 
 
 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 
 

Il  Sindaco 
Firmato Digitalmente 

Dott. GALLO Marco 
_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

FLESIA CAPORGNO Dr. Paolo 
____________________________________ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


